



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

*Stamtaule  
over  
Familien Sebbelov*



# FAMILIEN SEBBELOV

STAMTAVLE  
OVER  
FAMILIEN SEBBELOV

SÆRTRYK AF ARKIV FOR  
GENEALOGI OG HERALDIK



AARHUS  
TORKIL BAUMGARTENS FORLAG  
1911

## Familien Sebbelov.

---

Familien Sebbelov har taget Navn af Landsbyen Sebbelov (forhen Siblaw) i Kettinge Sogn paa Øen Als, hvor dens ældste kendte Mand Claus Jørgensen eller hans Hustru Maren formodentlig er født. I Odense ældste Mandtaller nævnes Claus Skredder Jørgensen første Gang i Aaret 1635 som Borger i Odense.<sup>1)</sup> Han maa altsaa ved den Tid have bosat sig i Odense som Skræder eller haft Borgerkab som saadan.<sup>2)</sup> Naar han er død vides ikke. Hans Enke døde i Odense d. 25. Febr. 1691.<sup>3)</sup> Ellers vides intet om ham og hans Hustru, uden at de havde to Sønner, nedennævnte Jørgen Clausen og Knud Clausen, der begge tog Navnet Sebbelov. I samme Aar, 1660, blev de Studenter fra Odense Skole. Knud Clausen Sebbelov døde i Kjøbenhavn den 20. Oktober 1709; han var ugift.<sup>4)</sup>

---

<sup>1)</sup> Mandtal och Husmønstring i Odense 1635.

<sup>2)</sup> Maaske er han den Claus Skræder i Kjøbing (Nordborg), hvis Hustru blev introduceret i Nordborg Kirke 1624, Dom. Cantate. (Danske Samlinger V, S. 280).

<sup>3)</sup> 1691 <sup>27</sup>/<sub>2</sub> kast. Jord paa Hr. Jørgen Clausens Moder (St. Knuds Kirkebog, Brandts Afskrift); ifølge St. Knuds Kirkes Regnskaber blev 1691 <sup>25</sup>/<sub>2</sub> betalt for Gravsted til Maren, salig Claus Skræders.

<sup>4)</sup> Søndag den 20. Oct. 1709 døde en gammel lærd Student ved Navn Knud Clausøn Sæbelou udi Kbhvn. (Danske Magasin III, S. 318).

**Jørgen Clausen Sebbelov.** Han er født i Odense 1635; blev 1660 dimitteret fra Gymnasium i Odense og immatriculeret ved Universitetet den 3. August. Den 7. Marts 1663 blev han Amanuensis hos Biskop Dr. Lauritz Jacobsen Hindsholm, der døde i Odense d. 30. August samme Aar. Maaske har Jørgen Clausen haft samme Bestilling hos Biskop Dr. Niels Bang, indtil han o. 1665 blev fjerde Lectiehører i Odense Skole. 1674 blev han personel Capellan hos den gamle Hans Andersen Eblemand (f. 1608 † 1684), der var residerende Capellan ved Vor Frue Kirke i Odense og Præst for Seden Sogn. Men paa Grund af dette Embedes Ringhed maatte Jørgen Sebbelov tillige beholde Skoletjenesten. Hans Eblemand var iøvrigt berømt for sin Fromhed og Nidkærhed og derfor elsket og æret af alle. Dog har han i sin Alderdom maattet erfare, at han ikke var saa yndet Taler som hans Capellan, og skal han have brugt denne Talemaade: »See, her kommer de og kiger ind ad Døren og spørger: Hvem skal prædike i Dag, og naar dem da svares: Hr. Hans skal prædike, saa siger de: Ja, skal gamle Hr. Hans prædike, saa bliver der ingen Sild af i Dag, og dermed gaae de bort. Men hvad gielder det, dersom Seedens store Mark var fuld af sød Grød, og der laae en Klump Smør derudi, saa stor som St. Knuds Kirke, saa kom de nok.«

Hans Eblemand døde 1684, og Jørgen Clausen Sebbelov tiltraadte Embedet alene. Han fik Embedsboligen forbedret, men indlod sig i en uheldig Strid med Sognepræsten om Anneksgaarden, paa hvilken han mente, som Præst for Seden Sogn, at kunne gøre Fordring; han vidste ikke, at Sognepræsten for Vor Frue Sogn, den kloge Magister Winsløw, var i Besiddelse af utvivlsomme Adkomster, ligesom denne ogsaa erkendtes for den rette Sognepræst til Seden, der ifølge sit Kaldsbrev selv forrettede Tjenesten tre Gange om Aaret, altsaa til de store Højtider.<sup>1)</sup>

Jørgen Sebbelov omtales som en brav Mand og var bekendt længe efter sin Bortgang fra Odense. I Aaret 1690 blev han kaldet til Sognepræst paa Strynø. Dette Kald

<sup>1)</sup> Bloch, Den Fyenske Geistligheds Historie, Odense 1787, S. 796 ff.; Nyt historisk Tidsskrift VI, S. 177.

hørte fordom til Rudkjøbing, men paa Grund af Naturforholdene tillod Kongen 1518, at en Capellan, som kunde sige Messe for Menigheden og gøre den anden aandelig Tjeneste, ansattes paa Øen. 1587 byggedes en Kirke, og den fik kgl. Tilladelse til at have sin egen Sognepræst. Her virkede Jørgen Sebbelov som Præst i næsten 34 Aar. Han døde i Juni Maaned 1724. Hans Hustru Maren Jensdatter Groth var død 3 Uger tidligere. De ligger begge begravet i Strynø Kirke. Maren Groth blev født 1656 og tilhørte en paa Fyen udbredt Ditmarskerslægt Groth eller Groot, der var beslægtet med Kunstnerfamilien Berg. En af hendes Brødre, Bertel Jensen Groth, døde som Sognepræst for Haarby Sogn i Baag Herred 1728.<sup>1)</sup>

Jørgen Sebbelov havde søgt kgl. Bevilling til at hensesidde i uskiftet Bo efter sin afdøde Hustru, fordi han i sin høje Alderdom saa nødvendig kunde taale at se sit Bo distraheret. Registreringen begyndte 1724, den <sup>13</sup>/<sub>6</sub>. Af Sølvtøj fandtes i Boet: 1 Sølvkande 64 Lod, 1 do. 12 Lod og 1 mindre do. 1 Kvint, alle paategnet med Præstefolkenes Navne, 1 do. foruden Navn og 2 do. med Bogstaverne K. C. D. og Aarstallet 1701, hver paa 7 Lod. Endvidere fandtes en Del Kobber- og Malm-Genstande samt 4 Tinfade med Aarstallet 1687. I Dagligstuen stod et gammelt firkantet Egebord og 6 Stole. I den øverste Stue var der et stort rundt Egebord, 1 Klædeskab af Fyr, 1 udhugget Egeskrin med Beslag og 1 do. uden Beslag. Paa Sønnens Kammer var 1 lille rundt Egebord, 1 Stok Sengested og 2 Stole. Alt ialt blev der 3 Lodder, hver paa 144 Rdl. 3 Mk. 13 Sk. til Arvingerne, som vare: »Velærværdige, fornemme, hæderlige Magister Helmuth Otto Sebbelov, høragtbar og velfornemme unge Mand Sr. Rudolph Sebbelov, som efter sin gode sl. Faders indstændige Begjæring qviterede sin gode Tieneste for at betiene Forældrene i deres høye og svage Alderdom, og den meget hæderlige og vellærde Mand sl. Hr. Waldemar Christophersen Sebbelovs eneste Søn og efterlevende Arving Jørgen Sebbelov.«<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> jvfr. Arkiv for Genealogi og Heraldik I, S. 152.

<sup>2)</sup> Sunds Herreds geistlige Skifteprotokol Fol. 181 ff.

## FAMILIEN SEBBELOV

---

I Strynø Kirkes Vaabenhus ligger imod Nordsiden indmuret i Gulvet tre lige store, ganske simple Ligsten, uden nogensomhelst Prydelse, men med følgende Inskriptioner:

Paa Ligstenen længst mod Vest:

HER UNDER HVILER  
salig MAREN JENSDATTER GROOTH  
FORRIGE PRÆSTEKONE PAA STRYNØ  
DØDE AAR 1724 I SIT ALDERS 68 AAR.

Paa den mellemste Ligsten:

HER UNDER HVILER  
salig CLAUDS JØRGENSEN SEBBELOU  
DØDE AAR 1722 I SIT ALDERS 37 AAR.

Paa Ligstenen længst imod Øst:

HER UNDER HVILER  
salig HR. JØRGEN CLAUDSEN SEBBELOU  
FORDUM PRÆST PAA STRYNØ  
DØDE AAR 1724 I SIT ALDERS 89 AAR.<sup>1)</sup>

Odense Byes ældste Kirkebøger før 1698 ere tabte, men en Afskrift af dem er bevaret.<sup>2)</sup> Denne er dog ikke fuldstændig, men her er medtaget Optegnelser om nogle af Jørgen Claudsens Børns Daab og enkelte Fadders Navne. Den ældste Søn Helmuth Otto blev døbt i Frue Kirke d. 13. Novbr. 1681. Apoteker Jacob Gottfried Beckers Hustru Christina Ram bar Barnet, med hende fulgte Magister Ludvig Stouds Hustru Sophie Pedersdatter v. Angell og Faddere vare: Stiftamtmand Baron Winterfeldts Søn, Dr. Jørgen Hahne, Magister Elias Eskildsen Naur, da Conrector, siden Professor theol. ved Odense Gymnasium, og Barnets Morbroder Berthel Groth. Baron Helmuth Otto v. Winterfeldt, f. 1617, † i Odense 1694, var Stiftamtmand over Fyen

<sup>1)</sup> Ifl. velvillig Meddelelse af Hr. Sognepræst P. V. Jensen paa Strynø.

<sup>2)</sup> Uddrag af Odense Kirkebøger ved C. Brandt (1758 <sup>14/4</sup>), Genealogisk og heraldisk Selskabs Generalia Nr. 40a, i Rigsarkivet.





DIS-Danmark



1 0 5 3 9 4